
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

05.12.2019                                              г. Ессентуки                              № 1727 

 

 

 
О рассмотрении Прогноза социально-экономического развития города 
Ессентуки на период до 2024 года 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом 

от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Положением «О бюджетном 

процессе в муниципальном образовании городском округе город - курорт 

Ессентуки», утвержденным решением Думы города Ессентуки от 29 июля 

2015 № 98, Порядком разработки прогноза социально-экономического 

развития города Ессентуки, утвержденным постановлением администрации 

города Ессентуки от 18 июня 2015 № 1577, заслушав и обсудив информацию 

заместителя главы администрации города Ессентуки Шипулина Н.С. «О 

рассмотрении Прогноза социально-экономического развития города 

Ессентуки на период до 2024 года», администрация города Ессентуки 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Информацию заместителя главы администрации города 

Ессентуки Шипулина Н.С. «О рассмотрении Прогноза социально-

экономического развития города Ессентуки на период до 2024 года» принять 

к сведению. 

 

2. Внести изменения в прогноз социально-экономического развития 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки 

Ставропольского края на период до 2024 года, утвержденный 

постановлением администрации города Ессентуки от 30.08.2018 г. № 1099 и 

читать в редакции согласно приложению. 



2 

3. Отделу по организационным и кадровым вопросам 

администрации города (Радинская Н.А.) разместить данное постановление на 

официальном сайте администрации города Ессентуки и Думы города 

Ессентуки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

4. Общему отделу администрации города (Жучкова Н.А.) довести 

данное постановление до заинтересованных лиц. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации города Ессентуки Шипулина Н.С. 

 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Глава города Ессентуки                                                                А.Ю. Некристов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



отчет отчет
оценка 

показателя

консервати

вный
базовый целевой

консерват

ивный
базовый целевой

консерва

тивный
базовый целевой

консерват

ивный
базовый целевой

консерва

тивный
базовый целевой

1 вариант 2 вариант
3 

вариант

1           

вариант

2                   

вариант

3 

вариант

1 

вариант

2 

вариант

3 

вариант

1               

вариант

2 

вариант

3 

вариант

1 

вариант

2 

вариант

3 

вариант

Численность населения (в среднегодовом 

исчислении)
тыс. чел. 107,40 108,60 110,50 110,61 110,73 110,84 110,67 110,72 111,78 110,73 111,78 111,84 110,79 111,84 111,90 111,85 111,90 111,96

Численность населения трудоспособного 

возраста

(на 1 января года)

тыс. чел. 60 59,9 60,1 60,71 61,31 61,31 60,74 61,32 61,35 60,77 61,35 61,38 60,8 61,38 61,41 60,83 61,41 61,44

Численность населения старше 

трудоспособного возраста

(на 1 января года)

тыс. чел. 28,5 29 29,29 29,59 29,88 30,17 29,61 29,89 29,9 29,63 29,9 29,92 29,65 29,92 29,95 29,67 29,95 29,97

Ожидаемая продолжительность жизни при 

рождении
число лет 72,7 75,45 75,51 75,59 75,67 75,74 75,67 75,75 75,82 75,75 75,83 75,9 75,6 75,68 75,76 75,68 75,76 75,83

Общий коэффициент рождаемости

число 

родивших

ся 

живыми

на 1000 

человек 

населения

13,8 12,87 13 13,13 13,26 13,39 13,14 13,27 13,27 13,15 13,27 13,28 13,16 13,29 13,29 13,17 13,3 13,3

Общий коэффициент смертности

число 

умерших 

на 1000 

человек 

населения

10,5 10,35 10,28 10,39 10,49 10,59 10,4 10,5 10,5 10,41 10,51 10,51 10,42 10,52 10,52 10,43 10,53 10,53

Коэффициент естественного прироста 

населения

на 1000 

человек 

населения

3,3 2,52 2,72 2,74 2,77 2,8 2,74 2,77 2,77 2,74 2,76 2,77 2,74 2,77 2,77 2,74 2,77 2,77

Форма 2п

2020

прогноз

2024

Прогноз социально-экономического развития города Ессентуки на период до 2024 года

2021 2022 2023

2017 2018 2019

Показатели

Приложение

к постановлению

администрации

города Ессентуки

от 05.12.2019 №1727 

Единица 

измерения

Население



отчет отчет
оценка 

показателя

консервати

вный
базовый целевой

консерват

ивный
базовый целевой

консерва

тивный
базовый целевой

консерват

ивный
базовый целевой

консерва

тивный
базовый целевой

1 вариант 2 вариант
3 

вариант

1           

вариант

2                   

вариант

3 

вариант

1 

вариант

2 

вариант

3 

вариант

1               

вариант

2 

вариант

3 

вариант

1 

вариант

2 

вариант

3 

вариант

2020

прогноз

20242021 2022 2023

2017 2018 2019

Показатели
Единица 

измерения

Миграционный прирост (убыль) тыс. чел. 0,921 1,527 1,3 1,32 1,33 1,34 1,34 1,35 1,36 1,16 1,18 1,21 1,18 1,19 1,2 0,87 0,88 0,89

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами - РАЗДЕЛ C: 

Обрабатывающие производства

млн. руб. 1240,97 1319,1 1411,44 1467,90 1466,49 1472,14 1529,56 1522,22 1541,33 1573,92 1577,02 1598,36 1632,16 1640,1 1665,5 1697,45 1708,99 1740,45

Темп роста отгрузки - РАЗДЕЛ C: 

Обрабатывающие производства

% к 

предыдущ

ему году в 

действую

щих ценах

67,3 106,3 107 104 103,9 104,3 104,2 103,8 104,7 102,9002 103,6 103,7001 103,7 103,9999 104,2 104 104,2004 104,5

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами - 10 Производство 

пищевых продуктов *

млн. руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Темп роста отгрузки -10 Производство 

пищевых продуктов *

% к 

предыдущ

ему году в 

действую

щих ценах

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами - 11 Производство 

напитков *

млн. руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Темп роста отгрузки -11 Производство 

напитков *

% к 

предыдущ

ему году в 

действую

щих ценах

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Промышленное производство



отчет отчет
оценка 

показателя

консервати

вный
базовый целевой

консерват

ивный
базовый целевой

консерва

тивный
базовый целевой

консерват

ивный
базовый целевой

консерва

тивный
базовый целевой

1 вариант 2 вариант
3 

вариант

1           

вариант

2                   

вариант

3 

вариант

1 

вариант

2 

вариант

3 

вариант

1               

вариант

2 

вариант

3 

вариант

1 

вариант

2 

вариант

3 

вариант

2020

прогноз

20242021 2022 2023

2017 2018 2019

Показатели
Единица 

измерения

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами - 12 Производство 

табачных изделий *

млн. руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Темп роста отгрузки - 12 Производство 

табачных изделий *

% к 

предыдущ

ему году в 

действую

щих ценах

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами - 13 Производство 

текстильных изделий *

млн. руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Темп роста отгрузки - 13 Производство 

текстильных изделий*

% к 

предыдущ

ему году в 

действую

щих ценах

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами - 14 Производство 

одежды *

млн. руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Темп роста отгрузки - 14 Производство 

одежды *

% к 

предыдущ

ему году в 

действую

щих ценах

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



отчет отчет
оценка 

показателя

консервати

вный
базовый целевой

консерват

ивный
базовый целевой

консерва

тивный
базовый целевой

консерват

ивный
базовый целевой

консерва

тивный
базовый целевой

1 вариант 2 вариант
3 

вариант

1           

вариант

2                   

вариант

3 

вариант

1 

вариант

2 

вариант

3 

вариант

1               

вариант

2 

вариант

3 

вариант

1 

вариант

2 

вариант

3 

вариант

2020

прогноз

20242021 2022 2023

2017 2018 2019

Показатели
Единица 

измерения

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами - 16 Обработка 

древесины и производство изделий из 

дерева и пробки, кроме мебели, 

производство изделий из соломки и 

материалов для плетения *

млн. руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Темп отгрузки - 16 Обработка древесины и 

производство изделий из дерева и пробки, 

кроме мебели, производство изделий из 

соломки и материалов для плетения *

% к 

предыдущ

ему году в 

действую

щих ценах

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами - 17 Производство 

бумаги и бумажных изделий *

млн. руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Темп роста отгрузки - 17 Производство 

бумаги и бумажных изделий *

% к 

предыдущ

ему году в 

действую

щих ценах

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами - 18 Деятельность 

полиграфическая и копирование носителей 

информации *

млн. руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Темп роста отгрузки - 18 Деятельность 

полиграфическая и копирование носителей 

информации *

% к 

предыдущ

ему году в 

действую

щих ценах

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



отчет отчет
оценка 

показателя

консервати

вный
базовый целевой

консерват

ивный
базовый целевой

консерва

тивный
базовый целевой

консерват

ивный
базовый целевой

консерва

тивный
базовый целевой

1 вариант 2 вариант
3 

вариант

1           

вариант

2                   

вариант

3 

вариант

1 

вариант

2 

вариант

3 

вариант

1               

вариант

2 

вариант

3 

вариант

1 

вариант

2 

вариант

3 

вариант

2020

прогноз

20242021 2022 2023

2017 2018 2019

Показатели
Единица 

измерения

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами - 20 Производство 

химических веществ и химических 

продуктов **

млн. руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Темп роста отгрузки - 20 Производство 

химических веществ и химических 

продуктов **

% к 

предыдущ

ему году в 

действую

щих ценах

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами - 21 Производство 

лекарственных средств и материалов, 

применяемых в медицинских целях *

млн. руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Темп роста отгрузки - 21 Производство 

лекарственных средств и материалов, 

применяемых в медицинских целях *

% к 

предыдущ

ему году в 

действую

щих ценах

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами - 22 Производство 

резиновых и пластмассовых изделий *

млн. руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Темп роста отгрузки - 22 Производство 

резиновых и пластмассовых изделий *

% к 

предыдущ

ему году в 

действую

щих ценах

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



отчет отчет
оценка 

показателя

консервати

вный
базовый целевой

консерват

ивный
базовый целевой

консерва

тивный
базовый целевой

консерват

ивный
базовый целевой

консерва

тивный
базовый целевой

1 вариант 2 вариант
3 

вариант

1           

вариант

2                   

вариант

3 

вариант

1 

вариант

2 

вариант

3 

вариант

1               

вариант

2 

вариант

3 

вариант

1 

вариант

2 

вариант

3 

вариант

2020

прогноз

20242021 2022 2023

2017 2018 2019

Показатели
Единица 

измерения

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами - 23 Производство 

прочей неметаллической минеральной 

продукции *

млн. руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Темп роста отгрузки - 23 Производство 

прочей неметаллической минеральной 

продукции *

% к 

предыдущ

ему году в 

действую

щих ценах

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами - 24 Производство 

металлургическое *

млн. руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Темп роста отгрузки - 24 Производство 

металлургическое *

% к 

предыдущ

ему году в 

действую

щих ценах

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами - 25 Производство 

готовых металлических изделий, кроме 

машин и оборудования *

млн. руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Темп роста отгрузки - 25 Производство 

готовых металлических изделий, кроме 

машин и оборудования *

% к 

предыдущ

ему году в 

действую

щих ценах

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



отчет отчет
оценка 

показателя

консервати

вный
базовый целевой

консерват

ивный
базовый целевой

консерва

тивный
базовый целевой

консерват

ивный
базовый целевой

консерва

тивный
базовый целевой

1 вариант 2 вариант
3 

вариант

1           

вариант

2                   

вариант

3 

вариант

1 

вариант

2 

вариант

3 

вариант

1               

вариант

2 

вариант

3 

вариант

1 

вариант

2 

вариант

3 

вариант

2020

прогноз

20242021 2022 2023

2017 2018 2019

Показатели
Единица 

измерения

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами - 26 Производство 

компьютеров, электронных и  оптических 

изделий *

млн. руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Темп роста отгрузки - 26 Производство 

компьютеров, электронных и  оптических 

изделий *

% к 

предыдущ

ему году в 

действую

щих ценах

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами - 27 Производство 

электрического оборудования *

млн. руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Темп роста отгрузки - 27 Производство 

электрического оборудования *

% к 

предыдущ

ему году в 

действую

щих ценах

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами - 30 Производство 

прочих транспортных средств и 

оборудования *

млн. руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Темп роста отгрузки - 30 Производство 

прочих транспортных средств и 

оборудования *

% к 

предыдущ

ему году в 

действую

щих ценах

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



отчет отчет
оценка 

показателя

консервати

вный
базовый целевой

консерват

ивный
базовый целевой

консерва

тивный
базовый целевой

консерват

ивный
базовый целевой

консерва

тивный
базовый целевой

1 вариант 2 вариант
3 

вариант

1           

вариант

2                   

вариант

3 

вариант

1 

вариант

2 

вариант

3 

вариант

1               

вариант

2 

вариант

3 

вариант

1 

вариант

2 

вариант

3 

вариант

2020

прогноз

20242021 2022 2023

2017 2018 2019

Показатели
Единица 

измерения

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами - 31 Производство 

мебели *

млн. руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Темп роста отгрузки - 31 Производство 

мебели *

% к 

предыдущ

ему году в 

действую

щих ценах

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами - 32 Производство 

прочих готовых изделий *

млн. руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Темп роста отгрузки - 32 Производство 

прочих готовых изделий *

% к 

предыдущ

ему году в 

действую

щих ценах

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами - РАЗДЕЛ D: 

Обеспечение электрической энергией, 

газом и паром; кондиционирование 

воздуха

млн. руб. 1558,8 1632,1 1726,8 1795,9 1811,2 1816,4 1864,1 1883,6 1892,7 1929,3 1957,0 1970,3 1998,8 2033,3 2049,1 2068,8 2110,6 2137,2

Темп роста отгрузки - РАЗДЕЛ D: 

Обеспечение электрической энергией, 

газом и паром; кондиционирование 

воздуха

% к 

предыдущ

ему году в 

действую

щих ценах

96,4 104,7 105,8 104,0 104,9 105,2 103,8 104,0 104,2 103,5 103,9 104,1 103,6 103,9 104,0 103,5 103,8 104,3

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха



отчет отчет
оценка 

показателя

консервати

вный
базовый целевой

консерват

ивный
базовый целевой

консерва

тивный
базовый целевой

консерват

ивный
базовый целевой

консерва

тивный
базовый целевой

1 вариант 2 вариант
3 

вариант

1           

вариант

2                   

вариант

3 

вариант

1 

вариант

2 

вариант

3 

вариант

1               

вариант

2 

вариант

3 

вариант

1 

вариант

2 

вариант

3 

вариант

2020

прогноз

20242021 2022 2023

2017 2018 2019

Показатели
Единица 

измерения

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами - РАЗДЕЛ E: 

Водоснабжение; водоотведение, 

организация сбора и утилизации отходов, 

деятельность по ликвидации загрязнений

млн. руб. 594,6 598,9 622,9 647,8 650,4 663,2 673,7 688,9 697,1 700,7 708,8 716,1 728,7 739,5 744,4 758,3 761,2 777,4

Темп роста отгрузки - РАЗДЕЛ E: 

Водоснабжение; водоотведение, 

организация сбора и утилизации отходов, 

деятельность по ликвидации загрязнений

% к 

предыдущ

ему году в 

действую

щих ценах

98,5 100,7 104,0 104,0 104,4 106,5 104,0 105,9 105,1 104,0 102,9 102,7 104,0 104,3 104,0 104,1 102,9 104,4

Продукция сельского хозяйства млн руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Индекс производства продукции сельского 

хозяйства

% к 

предыдущ

ему году

в 

сопостави

мых ценах

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Продукция растениеводства млн руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Индекс производства продукции 

растениеводства

% к 

предыдущ

ему году

в 

сопостави

мых ценах

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Продукция животноводства млн руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Сельское хозяйство



отчет отчет
оценка 

показателя

консервати

вный
базовый целевой

консерват

ивный
базовый целевой

консерва

тивный
базовый целевой

консерват

ивный
базовый целевой

консерва

тивный
базовый целевой

1 вариант 2 вариант
3 

вариант

1           

вариант

2                   

вариант

3 

вариант

1 

вариант

2 

вариант

3 

вариант

1               

вариант

2 

вариант

3 

вариант

1 

вариант

2 

вариант

3 

вариант

2020

прогноз

20242021 2022 2023

2017 2018 2019

Показатели
Единица 

измерения

Индекс производства продукции 

животноводства

% к 

предыдущ

ему году

в 

сопостави

мых ценах

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Валовой сбор зерна (в весе после 

доработки)
тыс. тонн 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Валовой сбор сахарной свеклы тыс. тонн 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Валовой сбор семян масличных культур – 

всего
тыс. тонн 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

в том числе подсолнечника тыс. тонн 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Валовой сбор картофеля тыс. тонн 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Валовой сбор овощей тыс. тонн 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Скот и птица на убой (в живом весе) тыс. тонн 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Молоко тыс. тонн 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Яйца млн.шт. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Объем работ, выполненных по виду 

деятельности "Строительство"

в ценах 

соответств

ующих 

лет; млн 

руб.

512,3 538,9 565,8 594,7 594,7 595,79 623,84 625,03 626,78 649,42 652,54 656,24 675,4 679,95 685,77 701,74 707,83 715,26

Индекс физического объема работ, 

выполненных по виду деятельности 

"Строительство"

% к 

предыдущ

ему году

в 

сопостави

мых ценах

106,00 105,19 105 105,1 105,1 105,3 104,9 105,1 105,2 104,1 104,4 104,7 104 104,2 104,5 103,9 104,1 104,3

Ввод в действие жилых домов

тыс. кв. м 

общей 

площади

47,6 62,6 55 45 45,77 50 45 45,77 50 45 45,77 50 45 45,77 50 45 45,77 50

Строительство

Производство важнейших видов продукции в натуральном выражении 



отчет отчет
оценка 

показателя

консервати

вный
базовый целевой

консерват

ивный
базовый целевой

консерва

тивный
базовый целевой

консерват

ивный
базовый целевой

консерва

тивный
базовый целевой

1 вариант 2 вариант
3 

вариант

1           

вариант

2                   

вариант

3 

вариант

1 

вариант

2 

вариант

3 

вариант

1               

вариант

2 

вариант

3 

вариант

1 

вариант

2 

вариант

3 

вариант

2020

прогноз

20242021 2022 2023

2017 2018 2019

Показатели
Единица 

измерения

Оборот розничной торговли
млн 

рублей
6063,6 6197 6333,34 6403,01 6472,68 6529,68 6505,46 6628,03 6777,81 6590,03 6806,99 7008,26 6662,52 6963,55 7218,51 6775,79 7137,64 7492,82

Индекс физического объема оборота 

розничной торговли

% к 

предыдущ

ему году

в 

сопостави

мых ценах

0 102,2 102,2 101,1 102,2 103,1 101,6 102,4 103,8 101,3 102,7 103,4 101,1 102,3 103 101,7 102,5 103,8

Объем платных услуг населению
млн 

рублей
7514,2 7814,8 8075,4 8493,2 8534 8574,7 8841,4 8901 8977,7 9195 9283,7 9381,7 9562,8 9673,6 9794,5 9935,7 10070,2 10235,3

Индекс физического объема платных услуг 

населению

% к 

предыдущ

ему году

в 

сопостави

мых ценах

109,4 104 103,34 105,18 105,68 106,19 104,1 104,3 104,7 104 104,3 104,5 104 104,2 104,4 103,9 104,1 104,5

Количество малых и средних 

предприятий, включая микропредприятия 

(на конец года)

единиц 5298 5229 5161 5094 5109 5122 5028 5053 5096 4963 5003 5074 4898 4959 5051 4834 4918 5044

Среднесписочная численность работников 

на предприятиях малого и среднего 

предпринимательства (включая 

микропредприятия) (без внешних 

совместителей)

тыс. чел. 11,9 11,3 10,6 10,5 10,5 10,6 10,9 11,0 11,1 10,4 10,5 10,6 10,6 10,7 10,9 9,9 10,0 10,3

Оборот малых и средних предприятий, 

включая микропредприятия
млрд руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Инвестиции в основной капитал

в ценах 

соответств

ующих 

лет; млн. 

руб.

2514 2970,6 3333,1 3403,77 3466,43 3546,76 3147,13 3135,39 3165,13 3273,02 3267,08 3313,9 3305,75 3404,3 3413,32 3322,1 3454,01 3457,75

Инвестиции

Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия

Торговля и услуги населению



отчет отчет
оценка 

показателя

консервати

вный
базовый целевой

консерват

ивный
базовый целевой

консерва

тивный
базовый целевой

консерват

ивный
базовый целевой

консерва

тивный
базовый целевой

1 вариант 2 вариант
3 

вариант

1           

вариант

2                   

вариант

3 

вариант

1 

вариант

2 

вариант

3 

вариант

1               

вариант

2 

вариант

3 

вариант

1 

вариант

2 

вариант

3 

вариант

2020

прогноз

20242021 2022 2023

2017 2018 2019

Показатели
Единица 

измерения

Индекс физического объема инвестиций в 

основной капитал

% к 

предыдущ

ему году в 

сопостави

мых ценах

0 118,17 112,21 102,12 104 106,41 92,46 90,45 89,24 104 104,2 104,7 101 102 103 100,5 101,46 101,31

Объем инвестиций в основной капитал за 

счет всех источников финансирования (без 

субъектов малого предпринимательства и 

объемов инвестиций, не наблюдаемых 

прямыми статистическими методами) - 

всего

млн. руб. 996,9 1736 1052,3 1076 1097,5 1120,7 985,7 993 999,7 1025,5 1032,3 1067,5 1035,76 1052,95 1099,53 1038,35 1068,33 1142,09

Индекс физического объема

% к 

предыдущ

ему году в 

сопостави

мых ценах

0 174,14 60,62 102,26 104,3 106,5 91,61 90,48 89,21 104,04 103,96 106,79 101 102 103 100,25 101,46 103,87

Собственные средства
млн. 

рублей
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Привлеченные средства, из них:
млн. 

рублей
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

     кредиты банков, в том числе:
млн. 

рублей
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

     кредиты иностранных банков
млн. 

рублей
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Заемные средства других организаций
млн. 

рублей
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Бюджетные средства, в том числе:
млн. 

рублей
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

     федеральный бюджет
млн. 

рублей
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

     бюджеты субъектов Российской 

Федерации

млн. 

рублей
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

     из местных бюджетов
млн. 

рублей
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Прочие
млн. 

рублей
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Доходы консолидированного бюджета млн руб. 2 258,02 2 167,96 2 681,52 1 727,20 2 046,30 2 046,30 1 749,41 1 853,87 1 853,87 1 490,43 1 918,94 1 918,94 1 490,43 1 811,19 1 811,19 1 490,43 1 820,90 1 820,90

Налоговые и неналоговые доходы, всего млн руб. 715,40 638,48 695,64 650,03 650,03 650,03 625,40 625,40 625,40 509,73 625,40 625,40 509,73 625,40 625,40 509,73 625,40 625,40

Консолидированный бюджет 

Инвестиции в основной капитал по источникам финансирования



отчет отчет
оценка 

показателя

консервати

вный
базовый целевой

консерват

ивный
базовый целевой

консерва

тивный
базовый целевой

консерват

ивный
базовый целевой

консерва

тивный
базовый целевой

1 вариант 2 вариант
3 

вариант

1           

вариант

2                   

вариант

3 

вариант

1 

вариант

2 

вариант

3 

вариант

1               

вариант

2 

вариант

3 

вариант

1 

вариант

2 

вариант

3 

вариант

2020

прогноз

20242021 2022 2023

2017 2018 2019

Показатели
Единица 

измерения

Налоговые доходы консолидированного 

бюджета субъекта Российской 

Федерации всего, в том числе:

млн руб. 571,20 496,82 562,77 561,22 561,22 561,22 538,56 538,56 538,56 369,57 538,56 538,56 369,57 538,56 538,56 369,57 538,56 538,56

налог на прибыль организаций млн руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

налог на доходы физических лиц млн руб. 328,99 249,35 314,84 321,57 321,57 321,57 335,40 335,40 335,40 225,54 335,40 335,40 225,54 335,40 335,40 225,54 335,40 335,40

налог на добычу полезных ископаемых млн руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

акцизы млн руб. 8,89 9,68 9,91 8,96 8,96 8,96 8,96 8,96 8,96 8,72 8,96 8,96 8,72 8,96 8,96 8,72 8,96 8,96

налог, взимаемый в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения
млн руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

налог на имущество физических лиц млн руб. 30,46 41,69 44,61 39,79 39,79 39,79 41,34 41,34 41,34 37,05 41,34 41,34 37,05 41,34 41,34 37,05 41,34 41,34

налог на имущество организаций млн руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

налог на игорный бизнес млн руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

транспортный налог млн руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

земельный налог млн руб. 132,15 126,20 120,28 114,69 114,69 114,69 119,16 119,16 119,16 83,83 119,16 119,16 83,83 119,16 119,16 83,83 119,16 119,16

Неналоговые доходы млн руб. 144,20 141,66 132,87 88,81 88,81 88,81 86,84 88,81 88,81 140,16 88,81 88,81 140,16 88,81 88,81 140,16 88,81 88,81

Безвозмездные поступления всего, в том 

числе
млн руб. 1 542,62 1 529,48 1 985,88 1 077,17 1 396,27 1 396,27 1 124,01 1 228,47 1 228,47 980,70 1 293,54 1 293,54 980,70 1 185,79 1 185,79 980,70 1 195,50 1 195,50

субсидии из федерального бюджета млн руб. 187,89 407,18 566,96 0,00 319,10 319,10 0,00 104,46 104,46 0,00 169,53 169,53 0,00 61,77 61,77 0,00 71,49 71,49

субвенции из федерального бюджета млн руб. 925,85 935,54 954,49 940,15 940,15 940,15 962,36 962,36 962,36 855,91 962,36 962,36 855,91 962,36 962,36 855,91 962,36 962,36

дотации из федерального бюджета, в том 

числе:
млн руб. 6,45 80,83 153,96 71,86 71,86 71,86 87,73 87,73 87,73 124,79 87,73 87,73 124,79 87,73 87,73 124,79 87,73 87,73

дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности
млн руб. 6,45 80,83 153,96 71,86 71,86 71,86 87,73 87,73 87,73 124,79 87,73 87,73 124,79 87,73 87,73 124,79 87,73 87,73

Расходы консолидированного бюджета, в 

том числе по направлениям:
млн руб. 2 410,60 2 146,30 2 737,61 1 727,20 2 046,30 2 046,30 1 749,41 1 853,87 1 853,87 1 533,03 1 918,94 1 918,94 1 490,43 1 811,19 1 811,19 1 490,43 1 820,90 1 820,90

общегосударственные вопросы млн руб. 138,9 153,3 168,29 145,60 145,60 145,60 143,73 143,73 143,73 110,49 145,60 145,60 110,49 145,60 145,60 110,49 145,60 145,60

национальная оборона млн руб. 2,6 3,3 3,71 3,71 3,71 3,71 3,71 3,71 3,71 2,93 3,71 3,71 2,93 3,71 3,71 2,93 3,71 3,71

национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность
млн руб. 19,3 30,0 20,30 22,76 22,76 22,76 22,76 22,76 22,76 17,66 22,76 22,76 17,66 22,76 22,76 17,66 22,76 22,76

национальная экономика млн руб. 183,5 183,1 235,75 16,71 174,11 174,11 19,71 19,71 19,71 35,35 174,11 174,11 35,35 174,11 174,11 35,35 174,11 174,11

жилищно-коммунальное хозяйство млн руб. 202,9 288,5 349,43 195,56 193,93 193,93 204,32 308,78 308,78 129,44 212,30 212,30 51,19 104,55 104,55 51,19 114,26 114,26

охрана окружающей среды млн руб. 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

образование млн руб. 1116,3 852,7 1 117,78 776,12 939,46 939,46 769,49 769,49 769,49 728,08 776,12 776,12 728,08 776,12 776,12 728,08 776,12 776,12

культура, кинематография млн руб. 59,6 48,0 41,63 34,14 34,14 34,14 31,44 31,44 31,44 38,22 34,14 34,14 38,22 34,14 34,14 38,22 34,14 34,14

здравоохранение млн руб. 0,0 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

социальная политика млн руб. 496,1 545,8 515,44 485,24 485,24 485,24 489,29 489,29 489,29 441,88 485,24 485,24 441,88 485,24 485,24 441,88 485,24 485,24

физическая культура и спорт млн руб. 179,4 25,5 270,62 10,06 10,06 10,06 10,06 10,06 10,06 9,73 10,06 10,06 9,73 10,06 10,06 9,73 10,06 10,06

средства массовой информации млн руб. 5,7 4,9 4,90 5,27 5,27 5,27 5,27 5,27 5,27 5,27 5,27 5,27 5,27 5,27 5,27 5,27 5,27 5,27

обслуживание государственного и 

муниципального долга
млн руб. 6,3 11,2 9,76 13,98 13,98 13,98 13,98 13,98 13,98 13,98 13,98 13,98 13,98 13,98 13,98 13,98 13,98 13,98

Дефицит(-),профицит(+) 

консолидированного бюджета
млн.руб. -152,58 21,66 -56,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -42,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Государственный долг муниципального 

образования
млн.руб. 115,44 133,54 129,81 129,81 129,81 129,81 129,81 129,81 129,81 51,01 51,01 51,01 51,01 51,01 51,01 51,01 51,01 51,01



отчет отчет
оценка 

показателя

консервати

вный
базовый целевой

консерват

ивный
базовый целевой

консерва

тивный
базовый целевой

консерват

ивный
базовый целевой

консерва

тивный
базовый целевой

1 вариант 2 вариант
3 

вариант

1           

вариант

2                   

вариант

3 

вариант

1 

вариант

2 

вариант

3 

вариант

1               

вариант

2 

вариант

3 

вариант

1 

вариант

2 

вариант

3 

вариант

2020

прогноз

20242021 2022 2023

2017 2018 2019

Показатели
Единица 

измерения

Численность рабочей силы тыс. чел. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Среднегодовая численность занятых в 

экономике (по данным баланса трудовых 

ресурсов)

тыс. чел. 52,69 52,77 53,07 53,19 53,6 54,14 53,35 54,27 55,37 53,83 55,03 56,54 54,37 56,13 58,24 54,4 56,79 59,52

Среднесписочная численность работников 

организаций (без внешних совместителей)
тыс. чел. 16,3 16,9 16,95 16,97 17 17 17,05 17,1 17,1 17,15 17,15 17,2 17,25 17,3 17,32 17,35 17,4 17,5

Номинальная начисленная среднемесячная 

заработная плата работников организаций
рублей 28597,3 30946,3 31399,8 31839,4 32059,2 32373,2 32380,67 32892,74 33441,5 32995,91 33649,28 34678,84 33325,86 34490,54 35788,53 33759,1 35180,31 37076,9

Темп роста номинальной начисленной 

среднемесячной заработной платы 

работников организаций

% г/г 105,4 108,22 101,47 101,4 102,1 103,1 101,7 102,6 103,3 101,9 102,3 103,7 101 102,5 103,2 101,3 102 103,6

Уровень зарегистрированной безработицы 

(на конец года)
% 0,4 0,4 0,35 0,35 0,3 0,3 0,35 0,3 0,3 0,35 0,3 0,3 0,35 0,3 0,3 0,35 0,3 0,3

Общая численность безработных (по 

методологии МОТ)
тыс. чел. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Численность безработных, 

зарегистрированных в государственных 

учреждениях службы занятости населения 

(на конец года)

тыс. чел. 0,32 0,19 0,29 0,28 0,27 0,26 0,27 0,26 0,25 0,26 0,25 0,24 0,25 0,24 0,23 0,24 0,23 0,22

Фонд заработной платы работников 

организаций
млн руб. 5690,74 6289,646 6611,3 6703,86 6750,14 6816,25 6817,83 6925,65 7041,19 6947,37 7084,94 7301,72 7016,85 7262,07 7535,38 7108,07 7407,32 7806,66

Темп роста фонда заработной платы 

работников организаций
% г/г 103,4 110,53 105,12 101,4 102,1 103,1 101,7 102,6 103,3 101,9 102,3 103,7 101 102,5 103,2 101,3 102 103,6

Темп роста прибыли прибыльных 

организаций для целей бухгалтерского 

учета

% г/г 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Численность детей в дошкольных 

образовательных учреждениях
чел. 5060 5310 5470 5690 5690 5690 5840 5840 5840 5840 5840 5840 5840 5840 5840 5840 5840 5840

Обеспеченность: 

больничными койками на 10 000 человек 

населения
 коек 87,95 86,68 88,06 87,52 88,06 88,06 87,19 89,9 89,9 89,01 87,25 87,25 87,25 87,25 87,25 86,83 86,83 86,83

Развитие социальной сферы

Финансы организаций

Труд и занятость



отчет отчет
оценка 

показателя

консервати

вный
базовый целевой

консерват

ивный
базовый целевой

консерва

тивный
базовый целевой

консерват

ивный
базовый целевой

консерва

тивный
базовый целевой

1 вариант 2 вариант
3 

вариант

1           

вариант

2                   

вариант

3 

вариант

1 

вариант

2 

вариант

3 

вариант

1               

вариант

2 

вариант

3 

вариант

1 

вариант

2 

вариант

3 

вариант

2020

прогноз

20242021 2022 2023

2017 2018 2019

Показатели
Единица 

измерения

общедоступными  библиотеками

учрежд. на 

100 

тыс.населе

ния

8 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

учреждениями культурно-досугового типа

учрежд. на 

100 

тыс.населе

ния

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

дошкольными образовательными 

учреждениями

мест на 

1000 

детей в 

возрасте 1-

6 лет

494 375 373 376 376 376 359 359 359 344 344 344 329 329 329 316 316 316

Все страны*** тыс. чел. 14,5 16,7 20,2 20,41 20,61 20,81 20,62 21,03 21,44 20,83 21,45 22,09 20,94 21,78 22,48 21,31 22,33 23,32

   Страны вне СНГ*** тыс. чел. 0,79 1,4 3,4 3,8 3,9 4 4 4,1 4,2 4,1 4,2 4,3 4,2 4,3 4,4 4,3 4,4 4,5

   Страны СНГ*** тыс. чел. 13,71 15,3 16,8 16,61 16,71 16,81 16,62 16,93 17,24 16,73 17,25 17,79 16,74 17,48 18,08 17,01 17,93 18,82

Все страны*** тыс. чел. 0,08 0,07 0,08 0,08 0,07 0,06 0,08 0,07 0,06 0,09 0,08 0,07 0,09 0,08 0,07 0,09 0,08 0,07

    Страны вне СНГ*** тыс. чел. 0,04 0,03 0,03 0,03 0,03 0,02 0,03 0,03 0,02 0,04 0,03 0,03 0,04 0,03 0,03 0,04 0,03 0,03

    Страны СНГ*** тыс. чел. 0,04 0,04 0,05 0,05 0,04 0,04 0,05 0,04 0,04 0,05 0,05 0,04 0,05 0,05 0,04 0,05 0,05 0,04

Количество российских посетителей из 

других регионов (резидентов)***
тыс. чел. 170,2 170,25 170,3 170,55 170,65 170,8 170,6 170,7 170,85 170,65 170,8 170,9 170,7 170,85 170,95 170,8 170,9 171

* город Ставрополь

**города Ставрополь и Невинномысск

*** города-курорты КМВ

Численность российских граждан, выехавших за границу

Численность иностранных граждан, прибывших в регион по цели поездки туризм

Туризм


